Solovăstru, jud. Mureș), unde a activat între 1890-1906<sup>3</sup>. Dorind să obțină o demnitate bisericească mai însemnată, în anul 1905, Vasile Duma s-a înscris în cursa pentru oficiul de protopop al Agnitei, însă nu a avut succes. În sinodul electoral al acestui tract, desfășurat la 22 octombrie/4 noiembrie 1905, parohul de la Jabenîța a obținut zece voturi, fiind surclasat de Ioan Baptist Boiu (oficial consistorial la Sibiu), care a obținut 28 de voturi, în timp de Ioachim Muntean, parohul din Gurarâului a obținut șase voturi<sup>4</sup>.

### **De la Borcut la Reghin**

Alegerea sa a survenit în contextul în care în primăvara aceluiași an, el a fost trimis în calitate de comisar consistorial pentru unificarea protopopiatelor Solnoc (cu sediul la Cupșeni) și Cetatea de Piatră<sup>6</sup>. Înainte de a-și intra în atribuții, Vasile Duma a fost cel care a organizat fuziunea celor două protopopiate ortodoxe. Ultimul sinod al tractului Solnoc a avut loc la 11/24 martie 1906 la Boiereni (azi parte componentă a orașului Târgu-Lăpuș)<sup>7</sup>. În calitate de administrator

<sup>1</sup> Eusebiu Roșca, *Monografia Institutului Seminarial Teologic-Pedagogic „Andreian” al Arhidiecezei Gr. Or Române din Transilvania*, Sibiu, 1911, p. 157.

<sup>2</sup> Traian Bosoancă, *Mureșenii și Marea Unire*, Cluj-Napoca, 2000, p. 83.

<sup>3</sup> Mircea Păcurariu, *Dicționarul teologilor români*, București, 1996, p. 155.

<sup>4</sup> „Telegraful Român”, anul LIII, nr. 114, 25 octombrie/7 noiembrie 1905, p. 479.

<sup>5</sup> T. Bosoancă, *op. cit.*, p. 83.

<sup>6</sup> „Gazeta Transilvaniei”, anul LXIX, nr. 235, 24 octombrie/6 noiembrie 1906, p. 3.

<sup>7</sup> „Telegraful Român”, anul LIV, nr. 33, 23 martie/5 aprilie 1906, p. 135-136.

protopresbiterial, în 18 iunie 1906, Vasile Duma a condus în localitatea Borcut sinodul protopopesc de constituire a noului protopopiat Cetatea de Piatră, rezultat în urma absorbției tractului Solnoc și a stabilit instituțiile acestuia și modul lor de funcționare<sup>8</sup>.

Devenind membru al acestui despărțământ, Duma a desfășurat o bogată activitate, iar în anul 1909, a susținut o conferință despre alcoolism în satul Suci de Sus (jud. Maramureș)<sup>13</sup>. În anul 1912, o dată cu numirea sa ca protopop de Reghin, Vasile Duma revine în cadrul despărțământului local al ASTRA<sup>14</sup>.

<sup>8</sup> *Ibidem*, nr. 72, 4/17 iulie 1906, p. 312-313; *Ibidem*, nr. 73, 6/19 iulie 1906, p. 315-316.

<sup>9</sup> Simion Bui, *Biserica și societate românească în Reghin și împrejurimi 1890-1918*, Târgu-Mureș, 2010, p. 40-41.

<sup>10</sup> *Ibidem*, p. 41.

<sup>11</sup> „Telegraful Român”, anul LV, nr. 103, 2/15 octombrie 1912, p. 426-427.

<sup>12</sup> „Transilvania”, anul XXIV, nr. 12, 15 decembrie 1893, p. 399.

<sup>13</sup> „Gazeta Transilvaniei”, anul LXXII, nr. 162, 28 iulie/10 august 1909, p. 1-2; „Transilvania”, nr. 4, octombrie-decembrie 1909, p. 213, 236, 353.

<sup>14</sup> „Transilvania”, nr. 5, septembrie-octombrie 1912, p. 341.

Între anii 1914-1923, protopopul Duma a condus Despărțământul Reghin<sup>15</sup>.

Activitatea protopopului Vasile Duma a avut și un palier financiar-bancar.

Documentele Unirii. Unirea Transilvaniei cu România. 1 decembrie 1918*, vol. VII, București, 1989, p. 130-131.

<sup>18</sup> *1918 la români. Documentele Unirii. Unirea Transilvaniei cu România. 1 decembrie 1918*, vol. IX, București, 1989, p. 15-16.

<sup>19</sup> „Gazeta Oficială”, 19 ianuarie/1 februarie 1919, nr. 7, p. 35.

<sup>20</sup> Nicolae Bocșan, *Istoricul reînființării Episcopiei Vadului, Feleacului și Clujului*, în „Eparhia Vadului, Feleacului și Clujului la 90 de ani (1921-2011)”, Cluj-Napoca, 2012, p. 80.

<sup>21</sup> *Ibidem*, p. 83.

<sup>22</sup> *Ibidem*, p. 89.